



Staicele

Aloja



Braslava

Brīvēznieki



Alojas Novada Vēstis

Alojas novada domes izdevums ❖ 2017. gada 8. decembris ❖ Nr. 76

Sumināja kristāla, rubīna un smaragda kāzu jubilārus

Sestdien, 2. decembrī, Alojas kultūras namā svinīgā sarīkojumā sumināja tos Alojas novada pārus, kuri laulībā nodzīvojuši 35 un vairāk gadus. Bija ieradušies četri pāri no 13, kuriem šogad aprit apaļa vai pusapaļa kāzu gadadiena.

Gaviļņiekus un viesus uzrunāja Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja pienākumu izpildītāja Inga Neimane. Viņa kopā ar Dzimtsarakstu nodaļas speciālisti Ilgu Šmiti pāriem veltīja emocionālu uzrunu un dzejas rindas. Katrs suminātais pāris noklausījās laulību reģistrā minētos datus, apliecināja ieraksta patiesumu, dodot jāvārdu.

Pirmos godināja alojiešus Skaidrīti un Mārtiņu Jenčus, kuri šogad svin 55. kāzu gadadienu jeb smaragda kāzas. Pēc tam sumināja Regīnu un Ilmāru Brīvēzniekus, kā arī Dagniju un Aldi Frīdenfeldus. Abiem pāriem rit četrdesmitais kopdzīves gads un svinamas rubīna kāzas. Savukārt Dace un Staņislavs Lapšāni atzīmē kristāla kāzas jeb 35. gadadienu.

Svinīgo sarīkojumu kuplināja Latvijas Mūzikas akadēmijas studentu stīgu kvarteta muzikālie priekšnesumi. Noslēgumā



Skaidrīte un Mārtiņš Jenči apliecina laulību reģistra ierakstu, parakstoties Goda grāmatā, kur ik gadu parakstus atstāj suminātās ģimenes. Viņiem šogad 55. kopdzīves jubileja

pāri tika aicināti nobaudīt svētku torti un saskandināt pa šampanieša glāzei. Gaviļņiekus sveica arī pārvalžu vadītāji Dace Tauriņa un Rihards Būda.

Pasākumā nepiedalījās, bet piecdesmito gadadienu ģimenes lokā šogad atzīmēja ungurpīleši Zigrīda un Imants Roļskiji, alojieši Dzidra un Miervaldis Bondari, Podenciāna un Jānis Čēčiņi, kā arī Brīvēznieku pagasta iedzīvotāji Maija un Henrihs Juršeni. Piecdesmit piekto kopdzīves jubileju svinēja Ināra un Andrejs Lodziņi no Ungurpils, alojieši Rita un Ivans Čaikini un Brīvēznieku pagastā dzīvojošie pāri – Ruta un Jānis Šmiti, Rasma un Jāzeps Karčevski, kā arī Vera un Osvalds Vītoli.

Katrs pāris, kuru laulības saites saista 50 gadu, saņems 80 eiro pašvaldības balvu, bet 55. jubilejā suminātie pāri – 100 eiro naudas balvu.

*Liānas Lilēnblates-Sipko
teksts un foto*



Sumināto kāzu jubilāru kopbilde

Lasiet šajā
numurā:

**Pārvēlēts
uzņēmēju
konsultatīvās
padomes sastāvs**

2. lpp.

**Aizvadītas
iedzīvotāju
sapulces**

3. lpp.

**Pasniegtas
piemiņas zīmes
Černobiļas AES
seku likvidēšanas
dalībniekiem**

5. lpp.

Mainījies novada domes vadība

30. novembrī Alojas novada domes sēdē no amata atbrīvoja domes priekšsēdētāju Daci Vilni (politiskā partija *Reģionu alianse*). Par viņas atbrīvošanu balsoja astoņi domes deputāti, bet septiņi bija pret šādu lēmumu. Lemt par D. Vilnes atbrīvošanu rosināja seši deputāti, kuri 21. novembrī domē iesniedza lūgumu saukt ārkārtas sēdi, lai lemtu par domes priekšsēdētājas D. Vilnes atbrīvošanu.

Sestdien, 2. decembrī, izsludināja ārkārtas sēdi, kurā par domes priekšsēdētāju ievēlēja Valdi Bārdu (Latvijas Zemnieku savienība). Par V. Bārdu balsoja astoņi deputāti (Inga Mauriņa-Kaļva, Baiba Siktāre, Arvīds Ozols, Valdis Možvillo, Ieva Kreišmane, Aira Lapkovska, Valdis Bārda un Jurgis Rāčenis), seši (Ilga Šmite, Ziedīte Jirgensone, Agris Rubenis, Jānis Bakmanis, Māris Možvillo, Inese Bite) bija pret šādu lēmumu, savukārt

D. Vilnes vēlēšanu biļetens tika atzīts par nederīgu. Priekšsēdētāja amatam tika virzītas vēl divas kandidatūras – J. Bakmanis (Vidzemes partija) un J. Rāčenis (nepārstāv nevienu politisko partiju), taču J. Rāčenis savu kandidatūru atsauca.

No priekšsēdētāja vietnieka pienākumiem atbrīvoja M. Možvillo (politiskā partija *KPV LV*). Par viņa atbrīvošanu tika atdotas astoņas balsis, sešas bija pret, bet pats M. Možvillo balsojumā atturējās. Priekšsēdētāja vietnieka pienākumus turpmāk pildīs J. Rāčenis, kuru šajā amatā ievēlēja ar 11 balsīm, bet četri deputāti (I. Bite, D. Vilne, M. Možvillo un Z. Jirgensone) bija pret viņa apstiprināšanu.

Pēc ārkārtas sēdes V. Bārda sacīja: – *Esmu gatavs strādāt, nodrošinot visu līmeņu komandas darbu. Esmu pārliecināts, ka veiksmīga sadarbība domē, no-*

vada administrācijā, kā arī iedzīvotājiem un uzņēmējiem atvērta novada pārvalde ir veiksmes atslēga Alojas novada turpmākai attīstībai.

J. Rāčenim pagaidām nav pieredzes pašvaldību darbā, bet viņš atzīst, ka vienmēr sekojis politiskajiem procesiem valstī, pašvaldībā, tāpat interesējas par politiskajām norisēm pasaulē. Viņa līdzšinējā dzīves pieredze saistīta ar darbu privātajā sektorā un uzņēmējdarbību. Jaunais priekšsēdētāja vietnieks studējis tiesības un diplomātiju Rīgas Juridiskajā augstskolā. Jautāts, kas viņu mudinājis iesaistīties politiskajos procesos, viņš atbild, ka galvenais dzinulis ir pārliecība – pārvaldībai jāklūst daudz atvērtāka. Viņaprāt, būtisku lēmumu pieņemšanā jāiesaista pēc iespējas vairāk iedzīvotāju. Viņu motivē vēlme sāktot Alojas pilsetvidi, darboties, lai arī pārējās novada

apdzīvotās vietas kļūtu pazīstamas. – *Tūrisms ir vēl viena būtiska nozare, kam jāpievērš uzmanība. Manuprāt, Alojas novadam ir milzīgs potenciāls piesaistīt gan vietējos, gan ārvalstu tūristus. Uzskatu, ka tūrisma attīstība jānosaka kā prioritāte, – paskaidro J. Rāčenis. Viņš vēlas aktivizēt arī jauniešus, jo uzskata, ka bez aktīviem jauniešiem novada nākotne rādīsies pelēkos toņos. – Ar kolēģiem domāsim, kā to izdarīt. Iespējams, veidosim darba grupu, lai risinātu šo jautājumu, – uz nākotnes iecerēm norādīja priekšsēdētāja vietnieks. Priekšsēdētāja vietnieka galvenie pienākumi būs saistīti ar pašvaldības kapitālsabiedrību pārraudzību, priekšlikumu sniegšanu par Eiropas Savienības strukturālo fondu piesaisti.*

*Sagatavoja
Liāna Lilēnblate-Sipko*

Iepirkumu ziņas

- 23. novembrī noslēdzās atklāts konkurss iepirkumam *Alojas novada grants ceļu pārbūve*. Ir sāka piedāvājumu vērtēšana.
- Cenu aptaujā par iespēju remontēt Alojas kultūras nama pagrabstāva aktieru telpu grīdu saņemti trīs pretendenta piedāvājumi. Līgums tika noslēgts ar KS *KUBS Būvniecība*, šobrīd darbi pabeigti. Demontētās un utilizētās vecās dēļu grīdas vietā ieklāta jauna siltināta akmens flīžu grīda.
- Iepirkumam *Malkas piegāde Alojas novada domes iestādēm* noteiktajā termiņā nepieteicās neviena pretendents. Iepirkumu izsludinās atkārtoti.
- Noslēgusies cenu aptauja par VAS *BMS* (vadības automatizācijas sistēmas) papild-

dināšanu, programmēšanu un izejmateriālu piegādi uzņēmējdarbības atbalsta centrā-bibliotēkai *Sala*. Līgums noslēgts ar SIA *AML Group* ar izpildes termiņu līdz 2018. gada 31. janvārim. Vadības automatizācijas sistēma nepieciešama visu sistēmu mijiedarbībai un optimizācijai starp mezgliem, tajā skaitā zemes siltuma, ventilācijas, dzesēšanas, saules kolektoru darbībai tandēmā, tā papildinot citam citu, tāpat arī datubāzes uzkrāšanai, izpētei jebkurā mums izvēlētajā periodā, kas savukārt atvieglo sistēmu monitoringu.

• 8. decembrī noslēgsies cenu aptauja par Alojas novada informatīvā izdevuma *Alojas Novada Vēstis* izdošanu nākamajā gadā.

Sagatavoja **Liāna Lilēnplate-Sipko**

Valsts prezidenta Ziemassvētku kartiņu dizaina konkursā par labāko atzīts stacielietes Alises Tiltiņas darbs

10. novembrī noslēdzās Valsts prezidenta kancelejas rīkotais Valsts prezidenta Ziemassvētku kartītes dizaina konkurss, kurā mākslas skolu audzēkņi vecumā no 7 līdz 16 gadiem tika aicināti radīt zīmējumu, ko izmantot Valsts prezidenta 2017. gada Ziemassvētku kartītes dizainā.

Par konkursa uzvarētāju atzīts darbs *Ejam uz pili!*, ko gleznojsi Stacielietes mūzikas un mākslas skolas audzēkne Alise

Tiltiņa (10 gadu), skolotāja – Ārija Daugule.

Kopumā konkursā iesniegti 132 darbi no dažādām Latvijas mākslas un mūzikas skolām. Savos darbos skolēni attēloja gan tautas tradīcijas, raksturīgas Ziemassvētkiem vai ziemas saulgrībiem, gan Latvijas simbolus, dabas un pilsētu ainavas.

Sagatavoja

Liāna Lilēnplate-Sipko

SIA «Alojas Novada Saimniekserviss» izbraukumos pieņems maksājumus par komunālajiem pakalpojumiem

SIA *Alojas Novada Saimniekserviss* informē, ka maksājumus par komunālajiem pakalpojumiem izbraukumos Alojas novadā pieņems pēc šāda grafika:

- **Puikules sabiedriskajā centrā** katra mēneša ceturtajā ceturtdienā no plkst. 9.00 līdz 10.30;
- **Ozolmuižas pamatskolā** katra mēneša ceturtajā ceturtdienā no plkst. 10.45 līdz 11.30;
- **Stacelē**, Lielā ielā 7, katra mēneša ceturtajā ceturtdienā no plkst. 14.00 līdz 16.00;
- **uzņēmējdarbības atbalsta centrā-bibliotēkā Sala** katra mēneša trešajā ceturtdienā no plkst. 10.00 līdz 12.00;
- **Braslavas bibliotēkā** katra mēneša ceturtajā piektdienā no plkst. 9.30;
- **Vilzēnu bibliotēkā** katra mēneša ceturtajā piektdienā no plkst. 10.00 līdz 11.00;
- **Alojā**, Kalēju ielā 3a, maksājumus pieņem **tikai otrdienās** no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 16.30.

Lūgums par komunālajiem pakalpojumiem norēķināties laikus!

Pārvēlēts Uzņēmēju konsultatīvās padomes sastāvs

1. decembrī Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrā-bibliotēkā *Sala* notika gadskārtējā uzņēmēju kopsapulce.

Tās sākumā Alojas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Māris Možvillo klātesošos iepazīstināja ar aktuālākajiem datiem saistībā ar uzņēmējdarbību novadā – lielākajiem 2016. gada nodokļu maksātājiem, darbaspējīgām personām, nodarbināto skaitu novadā un pārvaldēs.

Nodarbinātības valsts aģentūras Limbažu filiāles vadītāja Baiba Boldāne-Platace stāstīja par aģentūras darbību 2017. gadā, atbildēja uz uzņēmēju jautājumiem saistībā ar ES projektiem nodarbinātības jomā. Nodarbinātības organizatore Vanda Pūrmale atgādināja par aģentūras publisko CV un vakanču portālu un tā lietošanas priekšrocībām.

Elīna Vējiņa no Latvijas Darba devēju konfederācijas aktualizēja ES projekta iespējas par profesionālo izglītības iestāžu izglītojamo mācību prakses iespējām uzņēmumos.

Limbažu uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsēdētājs Agris Vēveris dalījās

pieredzē par darbu padomē un tās sadarbību ar pašvaldību.

Savukārt AS *Attīstības finanšu institūcija «Altum»* Vidzemes reģiona vadītāja Olita Untāla sanākušajiem atgādināja par dažādiem *Altum* atbalsta instrumentiem.

Alojas novada uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Inga Možvillo savā uzrunā atskatījās uz padarīto aizvadītajā gadā.

Sapulces noslēgumā uzņēmēji pārvēlēja padomes sastāvu. Uz deviņu padomes locekļu vietām kandidēja 13 uzņēmēji. Kopumā padomē darbojas 11 locekļu. Divi pārstāvji no pašvaldības tiks apstiprināti kādā no tuvākajām domes sēdēm.

Pēc balsu apkopošanas noskaidroja, ka padomē darbosies Andrejs Lācis, Normunds Minalto, Māris Siktārs, Viola Ūkute, Alvis Bondars, Uldis Rumba, Kristīne Brūvere, Ilze Caune un Inga Možvillo. Konsultatīvās padomes priekšsēdētāju un vietnieku ieceļēs ievēlēt pirmajā padomes sēdē, kas notiks 10. janvārī.

Sagatavoja

Liāna Lilēnplate-Sipko

Gaidāmas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņas

SIA ZAAO ar savu līdzšinējo darbību veicina pakalpojuma pieejamību un drošu vidi iedzīvotājiem, piedāvājot arvien jaunus pakalpojumus un uzlabojot dalītās atkritumu vākšanas procesus. Lai īstenotu visas ieceres, obligātās prasības un segtu izmaksas, no 2018. gada 1. janvāra plānots mainīt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifu Ziemeļvidzemes 22 novadu pašvaldībās, kurās pakalpojumus sniedz ZAAO.

Jau vairākus gadus ievērojami augušas ar atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšanu saistītās izmaksas, piemēram, degvielas un vinješu iegādei, transportlīdzekļu remontam, minimālās darba algas celšanai. Tāpat ZAAO veikusi būtiskus ieguldījumus dalītās atkritumu vākšanas sistēmas izveidē un pieejamības uzlabošanā, plānojot nākotnē šo darbu turpināt.

Ar nākamo gadu atkritumu apsaimniekošanas tarifs palielināsies par **0,97 EUR/m³**, neieskaitot pievienotās vērtības nodokli (PVN), jeb vidēji par 7%. Atkarībā no pakalpojuma sniegšanas vietas jaunais tarifs būs no 13,48 līdz 14,48 eiro bez PVN. Tas nozīmē, ka, pie-

mēram, mazā 240 l konteinerā vienas izvešanas reizes maksa pieaugs vien par 0,23 eiro bez PVN, bet lielā 1,1 m³ konteinerā vienas izvešanas reizes maksa palielināsies par 1,07 eiro bez PVN.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmāis uzsver: – *Uzņēmumam būtiski saglabāt pakalpojuma kvalitāti un turpināt attīstību, lai apmierinātu arvien zinošāko un prasīgāko klientu vēlmis. Ne mazāk svarīgi ir veiktie un plānotie iedzīvotāju informēšanas un izglītības pasākumi paradumu maiņai un apkārtējās vides uzlabošanai. Tas ir sistēmatisks ilgtermiņa darbs, kas prasa plānošanu un investīcijas.*

Lai samazinātu individuālos tēriņus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ZAAO aicina iedzīvotājus izmantot uzņēmuma nodrošināto dalītās atkritumu vākšanas infrastruktūru – EKO laukumus, EKO punktus, kā arī individuālos dalītās atkritumu vākšanas pakalpojumus.

Informāciju sagatavoja

Laura Jegorova,

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Domes sēdē 27. oktobrī lēma:

- pieņemt zināšanai, ka Alojas novada pamatbudžeta 2017. gada ieņēmumu plāns uz 30. septembri izpildīts par 82,88% (4 078 918 EUR), izdevumu plāns par 69,4 % (3 381 830 EUR), bet finansēšana ir –697 088 EUR. Alojas novada speciālā budžeta 2017. gada ieņēmumu plāns uz 30. septembri izpildīts par 74,87% (134 858 EUR), izdevumu plāns par 53,31% (162 597 EUR), bet finansēšana ir 27 739 EUR;
- palielināt izdevumus EKK kodā 5000 vairākās Alojas novada domes pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu tāmēs;
- veikt grozījumus Alojas novada domes 2017. gada 14. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 *Alojas novada domes budžets laikā no 2017. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim*;
- apstiprināt Alojas novada domes saistošos noteikumus Nr. 12 *Par vienreizēja pabalsta krīzes situācijā piešķiršanas kārtību un apmēru Alojas novada pašvaldībā*;
- no pašvaldības budžeta finansēto pedagogu amatu vienību sarakstā Staciel-

vidusskolā no 2017. gada 1. septembra izslēgt amatu vienību *internāta skolotājs*;

- Stacielietes mūzikas un mākslas skolā amatu vienības *interesu izglītības skolotājs un profesionālās ievirzes izglītības skolotājs*;
- piešķirt 1878,03 EUR (ar PVN) finansējumu balkona seguma atjaunošanai Ozolmuižas pils ēkā Brīvzemnieku pagastā, Alojas novadā;
- atļaut Stacielietes mūzikas un mākslas skolai iegādāties klavieres līdz 700 EUR un datoru ar programmatūru līdz 600 EUR;
- atbalstīt mācību līdzekļu – sintezatora *YAMAXA PSR-EW400* ar statīvu un *sustain* pedāli – iegādi līdz 410 EUR Stacielietes vidusskolas mūzikas kabineta aprīkošanai;
- atbalstīt mācību līdzekļu un inventāra iegādi 9204,24 EUR apmērā Stacielietes vidusskolas dabaszinību kabineta aprīkošanai;
- par grozījumiem Alojas novada domes 2017. gada 28. septembra lēmumā Nr. 407 *Par aizņēmumu no Latvijas Republikas*

Valsts kases būvprojekta izstrādei Dienes aprūpes centra ēkai Parka ielā 2, Stacelē;

- par grozījumiem Alojas novada domes 2017. gada 28. septembra lēmumā Nr. 406 *Par aizņēmumu no Latvijas Republikas Valsts kases Stacielietes mūzikas un mākslas skolas pārbūves būvprojekta izstrādei*;
- izveidot sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu noteiktajā adresē: *Vētras*, Ungurpils, Alojas novads, kadastra Nr. 66270020344;
- slēgt bezatlīdzības nomas līgumu ar SIA *Tēraudīņi* par nekustamā īpašuma daļas Darbniecu ielā 2, Ungurpili, Alojas novadā, izmantošanu skolēnu autobusa novietošanai;
- slēgt līgumu ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību *8 CBR* par būvobjekta 3. un 4. kārtas īstenošanu par kopējo summu 1 126 267,09 EUR;
- atbrīvot Alojas novada deputātu Agri Rubeni no Finanšu un attīstības komitejas sastāva un ievēlēt tajā Jurgi Rāceni;
- atbrīvot Danu Bušu no Iepirkumu ko-

misijas sastāva un ievēlēt Alojas novada domes Alojas pilsētas un pagasta pārvaldes vadītāju Rihardu Būdu;

- apstiprināt Alojas novada domei piederošā nekustamā īpašuma *Kalnāres-4*, Vilzēni, Braslavas pagastā, 2017. gada 4. oktobra izsoles rezultātus ar augstāko nosolīto cenu 2530 EUR;
- par Stacielietes pilsētas un pagasta labāko iedzīvotāju apbalvošanu;
- nepiedalīties materiāla sagādē Likteņdārza Lielā kalna uzbēršanai;
- noteikt Alojas novada domes 2018. gada budžeta prioritātes: Alojas novada izglītības iestāžu ēku remonts mācību vides uzlabošanai, satiksmes un vides drošība Alojas novadā (transporta kustības drošība); Eiropas Savienības struktūrfondu un citu finanšu instrumentu finanšu projektu izstrāde, ieviešana un līdzfinansējuma nodrošināšana; dalība XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos;
- lūgt Latvijas Republikas Ministru kabinetu izsludināt ārkārtējo situāciju Alojas novada administratīvajā teritorijā.

Iedzīvotāju sanāksmēs runāja par paveikto un iecerēm jaunajā gadā



Staiceles kultūras namā iedzīvotāji pulcējušies uz tikšanos ar domes vadību un speciālistiem

Novembrī noslēgušās ikgadējās pašvaldības vadības un speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem, kas norisinājās pārvaldēs. Jāatzīst, ka šīs iedzīvotāju sapulces bija vienas no apmeklētākajām pēdējo gadu laikā. Tas liecina, ka iedzīvotājus interesē pašvaldībā notiekošais un viņi vēlas līdzdarboties. Priecājamies, ka ļaudis izmanto izdevību informēt speciālistus par problēmām, rosina jaunas idejas un diskutēt.

Sanāksmēs konkrētās nozares speciālisti sanākušos informēja par paveikto šajā gadā un plānoto nākamgad, tāpat iepazīstināja ar 2018. gada pašvaldības budžeta prioritātēm un atbildēja uz iedzīvotāju uzdotajiem jautājumiem.

Nākamajā gadā pašvaldības uzmanība galvenokārt tiks pievērsta izglītības iestāžu ēku remontiem, lai uzlabotu mācību vides kvalitāti. Tāpat risinās satiksmes un vides drošības jautājumus, pievēršot uzmanību transporta kustības drošībai. Turpināsies Eiropas Savienības struktūrfondu un citu finanšu instrumentu projektu izstrāde un ieviešana, paredzot līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Turpināsies aktivitātes ES projektā *Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Alojas novadā*, kura laikā dažāda vecuma iedzīvotāji aicināti iesaistīties sportiskos pasākumos un izglītoties veselības veicināšanas jautājumos. Turpināsies darbs pie gājēju un velo takas izveides vairāk nekā 40 km garumā, aptverot plašu novada teritoriju. Šie darbi paredzēti Latvijas-Igaunijas pārrobežu projektā *Zaļie dzelzceļi – bijušo dzelzceļa līniju pielāgošana videi draudzīgā tūrismā maršrutā*. Iecerēts, ka projektā *Centrālbaltijas zaļie ceļi* varētu izdoties sakārtot bijušo Alojas dzelzceļa stacijas ēku un tās apkārtni, piesaistot papildu finansējumu. Jaunajā gadā iecerēts uzsākt Alojas novada grants ceļu pārbūvi, kam finanses paredzētas no Lauku atbalsta dienesta projektu konkursā iegūtajiem līdzekļiem. Staiceles pilsētas un pagasta teritorijā pārbūvēs autoceļa Vecpuršēni – Putniņi posmu no 0,6. līdz 1,7. km un autoceļa Tiltsargi – Dūcīši posmu no 0. līdz 0,28. km. Alojā veiks remontu uz ceļiem Lindes – Vecmuižnieki līdz 0,93. km, Vecmelderi – Zemītes līdz 0,45. un no 0,8. līdz 0,95. km, Zariņi – Veclēči līdz 1,65. km, Lojiņas – Lagasti līdz 1,5. km un Lindes – Kupčiņas posma rekonstrukciju no 0,4. līdz 0,9. km.

Staicelē plānots remontēt kultūras nama aktieru telpas, veikt Staiceles vidusskolas esošās ugunsgrēka atklāšanas

signalizācijas uzlabošanas darbus, plānots turpināt Dzirnauvas ielas gājēju ietves bruģēšanu, remontēt pirmsskolas grupu Parka ielā 2, kā arī pabeigt Staiceles mūzikas un mākslas skolas mansarda un verandu izbūves projektēšanu. Tāpat nākamā budžeta plānā ir būvprojekta izstrāde un būvniecība ūdens ņemšanas vietām ugunsgrēka gadījumos Staicelē un Alojā. 2018. gadā turpināsies darbi uz valsts reģionālā autoceļa P15 no Salacas tilta Ainažu virzienā un turpināsies Audēju ielas pārbūve no Salacas tilta Puršēnu virzienā.

Braslavas pagasta Vilzēnos plānots remontēt atlikušās telpas bērnu darza ēkā. Pašreiz notiek tāmēšana, lai nākamgad sāktu ēkas gala telpu remontu Braslavas bibliotēkā. Ir izstrādāts tehniskais projekts ielu apgaismojuma izbūvei un rekonstrukcijai Nākotnes ielā Vilzēnos.

Alojā 2018. gadā ieplānots sakārtot ūdens un kanalizācijas pieslēgumu pilsētas centrālajiem tīkliem astoņu dzīvokļu mājai Ausekļa ielā 3A, tostarp izbūvēt iekšējos ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus katrā dzīvoklī. Ēkai nepieciešama arī zibenssaizsardzības uzstādīšana. Alojā Dienas centrā Rīgas ielā 4 plānots veikt iekšējo remontu, aktualizēt piebūves nojaukšanas projektu, jumta nomaiņas un fasādes tehnisko projektu, pārmontēt durvju vērtnes un kārbas ieejas mezglā, uzstādīt videonovērošanu, zibenssaizsardzības sistēmu un nojaukt veco estrādes grīdu, kas atrodas blakus centra ēkai. Iecerēts iekļāt jaunu grīdu un bruģi. Alojā kultūras namā veiks jumta remontu, siltinās griestus un remontēs iekšpagalma betona kāpnes. Alojā mūzikas un mākslas skolas ēkā plānots veikt nesošo sienu plaišu montāžu un gaitenā kosmētisko remontu, katlumājas, tualetes, dušas un priekšnama telpas remontu. Alojā pirmsskolas izglītības iestādes *Auseklītis* teritorijā plānots nojaukt veco žogu un uzstādīt jaunu, savukārt Alojā Ausekļa vidusskolas muzeja telpās – mainīt logus un durvis, izbūvēt lieveni, mainīt ūdens un kanalizācijas sistēmu un izbūvēt ventilāciju, kopā ar lielajiem remontdarbiem vidusskolā.

Brīvzemnieku pagastā nākamgad plānoti remontu Puikules sabiedriskajā centrā, kas paredz bibliotēkas un pārvaldes pārcelšanu uz citām telpām. Pirmsskolas grupiņas no muižas ēkas pārcels uz sabiedrisko centru. Šī iemesla dēļ izstrādās būvprojekta tagadējām bibliotēkas un pārvaldes telpām un teritorijas nožogojumam, pēc tam – būvdarbus bērnu darza ierīkošanai. Muižas ēkā iecerēts torņa

remonts, drošības sieta montāža, notiks jumta konstrukciju un jumta seguma remonts. Ozolmuižā paredzēta sporta zāles logu nomaiņa un jumta remontdarbi. Ābeļu dzīvojamajā mājā plānota siltināšana saskaņā ar būvprojektu un zibenssaizsardzības uzstādīšana saskaņā ar tehnisko projektu. Darbi nodoti SIA *Alojas Novada Saimniekserviss* pārziņā.

Par aktuālo izglītības un kultūras jomā stāstīja izglītības speciāliste Ilze Kapmale un kultūras darba koordinatore Dace Šķepaste. I. Kapmale informēja par sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, skatēs un sporta sacensībās. Arī nākamajā gadā turpināsies iesākto ES projektu realizācija izglītības iestādēs, kas paredz atbalstīt skolēnu individuālo kompetenču attīstību un karjeras izvēli. Jaunajā gadā gaidāmi Latvijas simtgades pasākumi kultūras un tautas namos, kur varēs iesaistīties katrs novada iedzīvotājs. Būs iespēja vērot kinofilmas, kas vēlītas Latvijas apaļajai jubilejai, katrā pārvaldē varēs sekot līdz Dziesmu un deju svētku koncertiem tiešraidē uz lielajiem ekrāniem, notiks Baltā galdauta svētki un citi simtgades pasākumi. Viena no pašvaldības budžeta prioritātēm, kam nākamgad paredzēts atvēlēt līdzekļus, ir tautas mākslas kolektīvu nodrošināšana ar nepieciešamo, lai tie veiksmīgi piedalītos vasarā gaidāmajos Dziesmu un deju svētkos.

Par aizvadītā gada izdevumiem sociālās aizsardzības jomā vēstīja Sociālā dienesta vadītāja un viņas darbinieki. Šogad līdz novembrim sociālās palīdzības pabalstos izmaksāti 44 000 eiro, mājas aprūpes pakalpojumam vairāk nekā 54 000, asistenta pakalpojumiem – nepilni 9000, bet pašvaldības brīvprātīgai iniciatīvai (apbedīšanas pabalsts, bērna piedzimšanas pabalsts, brīvpusdienas daudz bērnu ģimeņu atvasēm, pabalsts cienījamās jubilejās u.c.) atvēlēti 26 000. Visvairāk izdevumu novirzīts ilgstošai sociālai aprūpei un sociālai rehabilitācijai – 214 000 eiro.

Vēl arvien rīt pašvaldības 2018. gada budžeta sastādīšana, tādēļ plašākus komentārus par naudas līdzekļu sadalījumu jaunajam gadam sniegsim pēc budžeta apstiprināšanas. Tiks apkopota informācija arī par pašvaldības budžeta izdevumu sadalījumu 2017. gadā.

Kādā no nākamajiem izdevumu numuriem publicēsim iedzīvotāju uzdoto jautājumu apkopojumu un speciālistu sagatavotās atbildes.

Sagatavoja
Liāna Lilēnblate-Sipko

Ar 6. novembri stājušās spēkā izmaiņas sabiedriskā transporta kustību maršrutos

Pamatojoties uz Alojas novada domes ierosinājumiem, ar 6. novembri VSIA *Autotransporta direkcija* Sabiedriskā transporta padome veikusi grozījumus sabiedriskā transporta maršrutos Alojas novadā.

● **Atklāts reiss no Ainažiem plkst. 5.55** (līdz šim plkst. 6.00 no Ainažiem), kas kursēs maršrutā Ainaži – Limbaži – Rīga **katru dienu, izņemot svētdienas;**

● **atklāts reiss no Staiceles plkst. 16.35** maršrutā Ainaži – Limbaži – Rīga. Kursēs katru dienu;

● **slēgts reiss no Limbažiem plkst. 7.45 un plkst. 18.10**, kas kursē maršrutā Limbaži – Rīga;

● **reiss no Rīgas SAO plkst. 16.40** maršrutā Rīga – Limbaži **kursēs tikai svētdienās**. Iepriekš kursēja katru dienu;

● **maršrutā Limbaži – Aloja – Staicele slēgts reiss plkst. 15.40 un plkst. 16.35** no Staiceles, bet **pagarināts reiss līdz Viķiem** (Staiceles pagastā), **kas atiet no Limbažiem plkst. 14.20.**

Informācija sagatavota, pamatojoties uz 12. oktobra Sabiedriskās transporta padomes lēmumu, kas Alojas novada domē saņemts 16. oktobrī.

Vienotais valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrs Alojā ĀTRĀK, ĒRTĀK, IZDEVĪGĀK

Alojas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs pieņem apmeklētājus Alojā, Rīgas ielā 4.
Tālrunis: 28633673, 66954803
E-pasts: ieva.allena@aloha.lv, aloha@pakalpojumucentrs.lv

Darba laiks:

| | |
|--------------|-------------------------|
| Pirmdiena: | 8.30–12.00; 12.30–18.00 |
| Otrdiena: | 8.30–12.00; 12.30–17.00 |
| Trešdiena: | 8.30–12.00; 12.30–17.00 |
| Ceturtdiena: | 8.30–12.00; 12.30–17.00 |
| Piektdiena: | 8.30–12.00; 12.30–16.00 |

(pirmssvētku dienās darba laiks ir saīsināts par divām stundām)

PAŠVALDĪBAS pakalpojumi:

- dzīvesvietas deklarēšana;
- izziņu saņemšana par deklarēto dzīvesvietu;
- pašvaldībai adresētu iesniegumu iesniegšana un reģistrēšana;
- kravas automašīnu iebraukšanas atļauju saņemšana.

Informācija par VALSTS iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, ko sniedz:

- Lauku atbalsta dienests;
- Nodarbinātības valsts aģentūra;
- Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde;
- Uzņēmumu reģistrs;
- Valsts darba inspekcija;
- Valsts ieņēmumu dienests (+ iesniegumu pieņemšana);
- Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (+ iesniegumu pieņemšana pabalstu saņemšanai);
- Valsts zemes dienests.

Ierodoties pakalpojumu centrā, līdzī jābūt personu apliecinošam dokumentam! Lai saņemtu e-pakalpojumu, būs nepieciešams kāds no autentificēšanās līdzekļiem (internetbankas kodu karte, eID karte vai elektroniskā paraksta viedkarte).

Atzīmējot Latvijas 99. gadadienu, sumināja centīgus un darbīgus ļaudis



Andris Ošlejs, saņemot atzinību par mūža ieguldījumu pagasta labā, parakstās Goda grāmatā. Viņam asistē Brīvzemnieku pagasta pārvaldes vadītāja Dace Tauriņa



Sumināto Gada stāiceliešu kopbilde

Latvijas 99. gadskārtas svinības pulcēja lielus un mazus dažādos pasākumos visā Latvijā un arī ārpus tās robežām. Alojas novadā svētkus atzīmēja katrā pagastā un pilsētās. Valdīja patriotiska noskaņa, sirsnīga gaisotne un skanēja koncerti.

17. novembra vakarā **Alojā** koncertā *Mīla un tango latviešu mūzikā* izskanēja Pētera Butāna, Romualda Jermaka, Jāņa Lūsēna, Raimonda Paula un citu autoru radītie skaņdarbi. Tos atskaņoja klaviermeistars Mārtiņš Zilberts, vijolnieks Gidons Grīnbergs, kontrabasists Viktors Veļičko, konferansjē meisters Māris Bezmers, kā arī akordeoniste Evīta Dūra-Andersons un skaistās balss īpašnice, mecosoprāns Baiba Renerte. Klātesošos uzrunāja Alojas novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne. Ar aplausiem sumināja konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* laureātu, 2. vietas ieguvēju nominācijā *Individuālās dzīvojamās mājas* Kārli Maršānu un viņa ģimeni. Pēc svinīgā sarīkojuma alojieši un viesi tika aicināti nobaudīt svētku torti un glāzi dzirkstoša vīna.

Braslavas pagasta ļaudis svētku priekšvakarā pulcējās Vilzēnu tautas namā, lai atzīmētu valsts dzimšanas dienu. Koncertā *Vij, Dievīn, zelta viju* uzstājās Vilzēnu tautas nama kolektīvi un tautas mūzikas ansamblis Valtera Reiznieka vadībā. Braslavas pagasta pārvalde pateicās vietējiem iedzīvotājiem – **Guntai Melecei** par nodibinājuma *Limbažu fonds* projekta realizēšanu, labiekārtojot atpūtas vietu Vilzēnu centrā, **Ligitai Dubrai** par enerģiju un rūpīgu darbu, kopjot pagasta teritoriju un **Birutai Semjonovai** par vietējo senioru aktīvu iesaistīšanu sabiedriskajā dzīvē. Ar Alojas novada domes atzinības rakstu sumināja arī **SIA Aloja Agro** par iegūto 1. vietu sakopto sētu konkursā nominācijā *Iestādes, uzņēmumi, sabiedrības*. Tāpat atbalstu no Alojas pašvaldības naudas izteiksmē saņēma politiski represētie

Braslavas pagasta iedzīvotāji Marta Timermane, Rūta Laimdota Grinberga, Aivars Tauriņš un Ņina Grinberga.

Brīvzemnieku pagasta Puikules tautas namā svētku pasākuma laikā bija ļaužu pārpildīts. Latvijai daudz laimes vēlēja Ozolmuižas pamatskolas audzēkņi, deklamējot dzejas rindas un skandinot dziesmas, uzstājās Brīvzemnieku pagasta pašdarbnieku kolektīvi un jauniešu deju kolektīvs *Varavīksne* no Limbažiem.

Kā jau allaz šādās reizēs, Brīvzemnieku pagasta pārvalde sumināja vairākus pagasta iedzīvotājus par viņu devumu dzimtajai vietai. Par mūža ieguldījumu sveica **Andri Ošleju**, par pagasta vārda popularizēšanu **Ramonu Jirgenu**, par sasniegumiem izglītībā **Rūtu Stumpi, Zandu Mauriņu, Aivi Mikelsonu, Māru Braslavu**, par uzņēmējdarbības attīstību **Rolandu Vikmani**, par mecenātismu **Kristīni Brūveri, Andi Kārklīņu, Māri Kārklīņu, Valdi Jirgensonu un Visvaldi Ratnieku**. Tāpat pateicību par nesavtīgu darbu pagasta labā saņēma **Ruta Srēdere, Skaidrīte Ozoliņa, Ligita Lasmane, Aina Tomsons, Dana Melbārde, Māris Putniņš, Spodra Kārklīņa, Anita Sirmā, Valdis Melbārdis, Ilze Pētersons, Renāte Grunte**. Par jauniešu aktivitāšu veicināšanu un piedalīšanos pagasta pasākumu organizēšanā sumināja virkni jauniešu: **Paulu Martu Kalniņu, Ernestu Melbārdi, Jāni Ričardu Rudzīti, Rihardu Kalniņu, Kristapu Kalniņu, Klāvu Renāru Rudzīti, Rebeķu Annemariju Rebaini un Markusu Melbārdi**. Puikules muižas vadītāja **Vivita Vičiņa** saņēma atzinību par kopto muižas apkārtni. Sanākušos abos pasākumos uzrunāja Alojas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Māris Možvillo.

18. novembra vakarā **Staiķeles kultūras namā** svinīgā sarīkojumā atzīmēja valsts dzimšanas gadadienu un sumināja *Gada stāiceliešus*. Katrs godinātais

saņēma atzinības rakstu, naudas balvu un tuvinieku, radu, draugu un kolēģu ziedus. **Staiķeles vidusskolas 6. klases skolnieks Regnārs Nerips** saņēma atzinību par aktīvu un mērķtiecīgu piedalīšanos mācību darbā, kā arī ārpuskolas un citās radošajās aktivitātēs. Par neatlaidību un centību mācību darbā un dažādās ārpuskolas un citās radošajās aktivitātēs apbalvoja **Staiķeles vidusskolas 9. klases skolnieku Tomu Poļaku**. Par mūža ieguldījumu **Staiķeles vidusskolas pedagoģiskajā darbā** un augstu profesionalitāti, izglītojot vairākus stāiceliešu paaudzes, godināja **Staiķeles vidusskolas skolotāju Edgaru Ozolu**.

Ar sirsnīgiem aplausiem un ovācijām zālē sēdošie starmešu gaismā sagaidīja izcilo **Staiķeles vidusskolas skolotāju Antru Rudzīti**. Viņu sumināja par nozīmīgu ieguldījumu **Staiķeles vidusskolas izaugsmē** un **Staiķeles pilsētas pozitīvā tēla veidošanā**. **Staiķeles mūzikas un mākslas skolas skolotāja Kristiāna Arņava** tika sveikta par radošu pieeju, izglītojot šīs skolas audzēkņus vizuāli plastiskajā mākslā, un **Staiķeles pilsētas popularizēšanu, gūstot panākumus dažādos reģionālajos un valsts mēroga konkursos**.

Par centību un nopietnu pieeju mācību darbam, aktīvu koncertdarbību un **Staiķeles pilsētas popularizēšanu, regulāri piedaloties dažādos reģionālajos un valsts mēroga konkursos, atzinīgi novērtēja Staiķeles mūzikas un mākslas skolas audzēkņi Gundu Rozenbergu**. **Lībiešu muzeja Pivālinā** vadītāja **Indra Jaunzeme** tika sumināta par aktīvu dalību **Staiķeles sabiedriskās dzīves veidošanā** un nozīmīgu ieguldījumu pilsētas un pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā. **Staiķeles pasta nodaļas darbiniece Ingūna Staģe** atzinību saņēma par godprātīgi un profesionāli veiktu darbu, mūžīgu optimismu un atbalstu **Staiķeles sabiedrībai** un aktīvu dalību **pilsētas sabiedriskās dzīves veido-**

šanā. Sveica arī **SIA Draugu dārzs** valdes locekli **Māri Siktāru** par cildināmu atsaucību un mūžīgu atbalstu **Staiķeles pilsētai** un pagastam un aktīvu dalību pilsētas sabiedriskajā dzīvē. **SIA LFF MTC Staiķele** izpilddirektors **Jānis Bakmanis** todien svinēja apaļo dzīves jubileju un tika sumināts par nozīmīgu ieguldījumu jaunās paaudzes izglītošanā, kā arī sporta un kultūras attīstībā **Staiķeles pilsētā** un pagastā. Par ieguldīto darbu Rozēnu – **Staiķeles evaņģēliski luteriskās baznīcas jumta** un fasādes atjaunošanā uzteica **Veltu Andersoni**. Alojas novada sporta skolas futbola treneris **Jānis Valaņins** saņēma atzinību par nesavtīgu ieguldījumu futbola attīstībā **Staiķelē**.

Staiķeles pilsētas un pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Kuzmenko aicināja ar aplausiem sagaidīt komandu, kas Alojas novada sporta spēlēs šovasar ieguva 2. vietu. Komandu veidoja **Deins Deniss Kuzmenko, Dainārs Konrāds, Sanija Ozola, Anda Prokopoviča un Aldis Papīnoks**.

Konkursā par novada sakoptākajām sētām šogad visvairāk godalgotas vietas ieguvuši tieši stāicelieši. Kopumā atzinīgi novērtētas sešas sētas. **Zemnieku saimniecību un lauku sētu konkurencē** pirmās trīs vietas tikušas stāiceliešiem – 1. vieta saimniecībai **Janiši** (īpašnieks **Druvis Sāns**), 2. vieta **Intas Sergejevas** īpašumam **Kalniēši**, bet 3. vieta saimniecībai **Ķekari** (īpašniece **Ārija Korpa**). **Individuālo māju konkurencē** 1. vietu ieguva **Sandras un Ziedoņa Viršu** īpašums Salacas ielā 12, bet 3. vieta **Inārai un Dzintaram Spidānīem** par kopto sētu Salacas ielā 11.

Svētkos stāiceliešus uzrunāja domes priekšsēdētāja Dace Vilne. Pasākumu vadīja **Staiķeles kultūras nama direktore Marta Māra Miezīte**. Pēc sarīkojuma visi devās pagalmā, lai iedegtu svecītes **Latvijas kontūrā**.

Līāna Lilēnplate-Sipko

Autores un Gunitas Ozoliņas foto

Alojas Ausekļa vidusskolas saime godināja Latviju

Latvijas Valsts proklamēšanas gadadienu ir īpaši svētki arī mūsu skolā. Kā tradīcija ir sveikt skolēnus un darbiniekus, kuri ar saviem darbiem ir apliecinājuši piederību un godu savai valstij. Šie ir svētki, kuros katram skolēnam ir gods atrasties uz skatuves un apliecināt savu piederību mūsu valstij un vērtībām.

Šogad Alojas vidusskolā tika godināti skolotāji, kuri ar savu darbu godprātīgi kalpojuši mūsu skolai. **Goda skolotāja apliecinājumu** saņēma matemātikas skolotāja Aīda Balga, valodu skolotāja Smaidīte Rudzīte un vēstures skolotāja Līga Moderniece. Viņas ir stiprinājušas skolas godu un spēku 30–40 darba gadus. Paldies!

Sveicām un godinājām arī skolas tehnisko darbinieci **Aldu Tosunovu**, kura apzinīgi veikusi savu darbu teritorijas uzkopšanā. Katrs skolēns vēltīja savai valstij dziesmas un runāja dzeju. **Sākumskolas koris** skolotājas Anitas Roļskijas vadībā ar īpašu pacilātību dziedāja patriotiskās dziesmas. Paldies mazajiem deklamētājiem: **Evelīnai Vanagai (4. kl.), Sabīnei Liepiņai, Regnāram Kamalim, Madarai**

Ulmei, Esterei Bitmanei, Ancei Pilipāvičiai un Rihardam Miņickim no 3.a klases un 2. klases skolēniem, kā arī viņu klašu audzinātājām **Aijai Kalnmačai, Maijai Bašenai un Sarmītei Rozītei** par mūsu valodas skaistuma apliecinājumu dzejā. **Pamatskolas klases** kā dāvanu valstij dziedāja mums zināmas un nozīmīgas dziesmas. Īpaši labi skanēja tām klasēm, kas uzstājās kopā ar saviem audzinātājiem, – 6. klase un **Imants Dalka**, 7.b klase un **Aiva Nemme**, 10. klase un **Ina Šternfelde**, 8. klase un **Alda Ķēniņa**. **Koncerts kulmināciju** sasniedza 12. klases priekšnesumā, kur kopā ar jauniešiem uzstājās arī vecāki. Audzinātāja **Guna Grigorjeva** var lepoties ar savējiem!

Valstij dāvanu bija sagādājuši arī zīmētāji. Viņu darbi izvietoti skolas izstādēs. **Prieks par skolēnu veikumu** vizuālās mākslas skolotājām **Inatrai Vaļickai, Irēnai Graviņai un Inesei Mētriņai**. Paldies tehniskajiem darbiniekiem, atbalsta personālam un skolotājiem, kuri darījuši visu, lai **Alojas Ausekļa vidusskolā** būtu mājīgi, sirsnīgi un jauki!

Sagatavoja Ina Šternfelde



Viena no Alojas Ausekļa vidusskolas Goda skolniecēm – 12. klases audzēkne Kristīne Kalnmača

«Salas» pirmā jubileja – sirsnīga un pārsteigumiem bagāta

28. oktobrī Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs-bibliotēka *Sala* svinēja sava pirmā darbības gada svētkus jeb dzimšanas dienu. Kavēties atmiņās par aizvadītajā gadā piedzīvoto un ar gaišām domām raudzīties nākotnē ieradās vairāk nekā 60 viesu – pašvaldības un sadarbības iestāžu pārstāvji, kā arī uzticami apmeklētāji un interesenti, kas *Salu* apmeklēja pirmo reizi.

Pasākuma ievadā visus uzrunāja centra vadītāja Ieva Prauliņa. Viņa neslēpa gandarījumu par iespēju strādāt tik skaistā un sakoptā vidē, kurā var justies kā daļa no dabas, kas ēkai visapkārt. Vadītāja priecājās par iestādes plašajām iespējām, kas tiek piedāvātas gan ungurpiliesiem, gan ikvienam novada iedzīvotājam un viesim. Svarīgi, ka piedāvāto pakalpojumu klāsts arī pilnvērtīgi izmantots, jo kopumā *Salu* aizvadītā gada laikā apmeklējuši aptuveni 2500 cilvēku vairāk nekā 6000 reizi. Tāpat viņa atzina, ka, par spīti izaicinājumiem, ar kuriem ikviens saskaras, jaunu ceļu sākot, *Salai* izdevies spert drošus pirmos soļus attīstības virzienā.

Alojas novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne, uzrunājot sanākušos, teica: – *Man patīess prieks, ka «Sala» nekad nav tukša. Tā vienmēr ir dzīvības pilna, jo visas tās lietas, kas pirms tam Ungurpilī nav varējušas notikt gadu desmitiem, tagad notiek šeit. Ir pagājis tikai pirmais gads, un tas iestādei nereti bijis arī šaubu un nedrošības pilns, bet katra darbības diena nes arvien lielāku skaidrību par nākotni.*

Pēc priekšsēdētājas uzrunas Ie. Prauliņa prezentēja atskatu uz iestādes pirmo darbības gadu, kas ietvēra gan video no *Salas* atklāšanas dienas, gan dažādus statistikas datus un foto no pasākumiem, papildinātus ar atmiņu stāstiem. Prezentācijas laikā ar savu klātbūtni svinības pagodināja iestādes peldošās māšas – visas četras šobrīd ezerā esošās salas. To nesteidzīgais peldējums klātesošajos radīja neviltotu sajūsmu, jo līdz šim salas nekad nebija sevi atrādījušas publisku pasākumu laikā.

Pārsteigumus sagādāja arī sarīkojuma muzikālā daļa, jo tās izpildītājus *Salas* kolektīvs bija paturējis noslēpumā līdz pat pēdējam brīdim. Gan enerģiskus un humora pilnus, gan dvēseliskus priekšnesumus sniedza novada uzņēmēji Mārtiņš Elsiņš, Normunds Minalto un Laura Bitmane. Tādējādi simboliski tika parādīts, ka abas iestādes galvenās darbības jomas – uzņēmējdarbība un kultūra – veido lielisku kombināciju.

Pasākuma turpinājumā sirsnīgus sveicienus *jubilārei* veltīja AS *Attīstības finanšu institūcijas «Altum»* Valmieras reģionālā centra vadītāja Olīta Untāla, Andrejs Hansons, kurš pārstāvēja SIA *Aloja-Starkelsen*, *Salas* būvnieka SIA *Momum* pārstāvis Viktors Maceraļiks, saimniecības *Lielkalni* īpašnieks Dainis Paukšēns, Alojas novada Mūzikas un mākslas skola, Alojas novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Inga Možvillo un Alojas novada deputāti Valdis Bārda, Baiba Siktāre un Valdis Možvillo.



Rozīšu ģimene saņem pateicību par dalību *Salas* jubilejas kūku konkursā

Trešo pārsteigumu visiem sagādāja konkursā «*Salas*» jubilejas kūka. Ieraugot konkursantus un viņu iespaidīgos veikumus, daudzi svētku viesi neslēpa izbrīnu. Dalībnieki bija sagādājuši ļoti skaistas, bet – galvenais – garšīgas kūkas, tāpēc apmeklētājiem noteikt uzvarētāju bija patiesi sarežģīts uzdevums. Atziņības rakstus un pateicības balvas par dalību konkursā saņēma Antra Ozola, Līga Neļķe-Lelle, Anete Rulle, Rūta Laimdota Grīnberga, Ilona

Krūmiņa un Rozīšu ģimene, taču uzvarētāja balvu un titulu «*Salas*» jubilejas kūkas meistars – ungurpiliete Marianna Dārziņa.

Pēc gardā uzdevuma jubilejas viesus gaidīja vēl pēdējais aicinājums – uzrakstīt novēlējumu *Salai* pirmajā dzimšanas dienā. Vēlējumu lapiņas un tajās ierakstītās labās domas līdz ar baloniem tika palaistas debesīs, katram ciemiņam pie sevis paturot ticību, ka ikviens vēlēšanās piepildīsies.

Zanes Landsmanes
teksts un foto

Pasniegtas Černobiļas AES avārijas sekū likvidēšanas dalībnieku piemiņas zīmes



Piemiņas zīmi stacielietim Oskaram Strokšam pasniedz iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis

30. novembrī Valmieras Kultūras centrā iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis, pasniedzot piemiņas zīmes, svinīgi godināja Černobiļas atomelektrostacijas (AES) avārijas sekū likvidēšanas dalībniekus un viņu tuviniekus. Klātesošos uzrunāja pats ministrs un biedrības *Latvijas savienība «Černobiļa»* prezidents Arnolds Ārvaldis Vērzemnieks.

Svinīgajā dalībnieku godināšanas pa-

sākumā piemiņas zīmes saņēma arī Alojas novada iedzīvotāji Konstantīns Dambergs, Guntis Dubra, Juris Filipovs, Ziedonis Grinbergs, Alberts Liepiņš, Juris Netlovs, Arvīds Ozols, Marģis Rozītis, Oskars Strokšs un Dzintars Teteris.

Pasākumu bagātināja Valmieras mūzikas skolas audzēkņu muzikālie priekšnesumi.

Valmieras pašvaldības foto

Alojieši iepazīna Rīgas Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeju, Somijas vēstniecību un Mencendorfa namu



Alojietis Ansis Siliņš saņem simpātiju balvu no Somijas veikala *Iittala* par radīto trauka dizainu

Alojas Mūzikas un mākslas skolas 6., 7. un sagatavošanas klases vecākie audzēkņi devās uz Rīgu iepazīties ar izcilu dizaina mākslas paraugiem. Tas tika darīts, lai veicinātu audzēkņu izpratni un radošumu, saliedēšanos komandas darbā. Rīgas Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejā mūsu audzēkņi satikās ar Gulbenes mākslas skolas skolotājiem un skolēniem. Muzeja izglītības programmas kurators Agritas Pores vadībā jaunieši iepazīna Somijas dizaina ikonās Tapio Virkalis radošo darbu izstādi, veltītu Somijas simtgadei. Erudīcijas spēlē abu skolu jaunieši sacentās, parādot savas zināšanas par Somiju, tās vēsturi un dizainera Virkalis radošo mūzu. Pēc spēles jaunieši iejutās dizainera lomā, radot sava trauka vai priekšmeta dizainu, ko iedvesmo dabā atrodamās formas paraugi. Darbus novērtēja Somijas veikala *Iittala* pārstāvji un māksliniece Ilona Audere. Mūsu 7. klases audzēkņis Ansis Siliņš ieguva simpātiju balvu no

veikala. Arī komandu darba kopvērtējumā uzvarēja alojieši.

Ļoti īpaša bija arī mūsu ciemošanās Somijas vēstniecībā un tikšanās ar vēstnieku Olli Kantanenu. Personīgi jautājumi un godīgas atbildes iedvesmoja iepazīt šo skarbo ziemeļu zemi un ļaudis. Mūzikas nodaļas jaunieši šajā dienā Rīgas kongresu namā klausījās koncertu *Zem Spānijas debesīm* koncertcīklā *Mūzika tev*. Erudīcijas spēlē, Dizaina muzejā un Mencendorfa namā pie stikla mākslinieces Ilzes Dūdiņas darbnīcā līdzdarbojās mūzikas nodaļas audzēkņi.

Mums bija iespaidiem bagāta diena, saņēmām uzaicinājumu no Dizaina un dekoratīvās mākslas muzeja turpināt sadarbību. Paldies pašvaldībai par transporta nodrošinājumu.

Sandra Lagzdiņa,
Alojas MMS direktores vietiece
mācību darbā

Alojas novada pārstāvji draudzības vizītē Moldovā

Katru rudeni Alojas novada pašvaldības pārstāvji dodas pieredzes apmaiņas braucienā uz sadarbības ciemu Koržeucu (Corjeuți) Moldovā. Šī gada tēma bija izglītība. Atbilstoši 2013. gadā noslēgtajam līgumam starp Alojas novadu un Koržeucu mēs apņēmāmies nodibināt sadarbību dažādās jomās, tostarp izglītībā.

No 2. līdz 7. oktobrim uz Moldovu komandējumā devās Alojas novada domes priekšsēdētājas vietnieks Māris Možvillo, Staiceles vidusskolas direktore Sandra Brokāne un Alojas Ausekļa vidusskolas skolotāja Ineta Lopenova. Mums pievienojās arī divi novada iedzīvotāji – Didzis Dubra un Gunta Maršāne.

Kopumā tika nobraukti 4900 km, šķērsojot Latviju, Lietuvu, Poliju, Slovēkiju, Ungāriju un Rumāniju. 4. oktobra rītā ieradāmies Koržeucas mērijā, lai satiktos ar mēru Viktoru Androniku (Victor Andro-

nic). Uzņemšana bija ļoti sirsnīga. Dāvinājām alojieša Andreja Lāča gatavoto Koržeucas ciema ģerboni.

Dienas plānā ietilpa pirmsskolas izglītības iestādes apmeklējums, kuras attīstību bija iespējams vērot jau no 2013. gada. Šajā laikā iestādes labā paveikts ļoti daudz – nosiltinātas un izremontētas grupas, iegādātas jaunas mēbeles. Arī kolēģi ļoti atzinīgi novērtēja sasniegto un bija ļoti pārsteigti, kāda izdoma pielikta, lai no vienkārša materiāla izgatavotu acij tīkamas lietas. Moldovā varēja redzēt, ka mākslas darbu var izgatavot no visneiedomājamākajām lietām un materiāliem.

Vakarā Koržeucas mērs par godu mūsu vizītei rīkoja vakariņas. To laikā apspriedām jau paveikto dažādās jomās un iezīmējām nākotnes plānus.

5. oktobrī mūs sirsnīgi sagaidīja Koržeucas licejā, kur tika svinēta Skolotāju

diena. Izbaidījām svētku koncertu un prezentējām visas mūsu novada mācību iestādes. Liceja direktore mūs iepazīstināja ar skolu un telpām, kas pārliecināja – ne mantā ir laime, bet gan pedagogos un viņu izdomā. Tikšanās laikā iepazīnāmies ar izglītības sistēmu Moldovā, diskutējām par aktualitātēm abu valstu izglītības sistēmās, iespējamo nākotnes sadarbību. Moldāvu kolēģi dalījās pieredzē par dalību dažādos skolēnu mācību projektos un informēja par audzēkņu sasniegumiem reģiona un valsts mērogā. Īpaša uzmanība vizītes laikā tika veltīta pedagoga darba organizācijas un apmaksas jautājumiem, salīdzinot dažādu valstu situāciju un plānotās reformas izglītībā Latvijā un Moldovā. Tikšanās aizritēja ļoti ieinteresētā gaisotnē. Mēs ļoti ceram, ka sadarbība nesīs labus rezultātus abām pusēm. Arī mums ir daudz ko mācīties no viņiem un intereses ir abpusējas. Pēcpusdienā

mūsu delegācija devās mazā ekskursijā pa apkārtnes skaistajām vietām, lai ieraudzītu Moldovu no dažādiem skatpunktiem.

6. oktobrī ar atvadu vizīti ieradāmies ciema mērijā, lai pateiktos ciema vadītājam un viņa komandai par ļoti sirsnīgo uzņemšanu. Secinājām, ka šādu pieredzes apmaiņas braucieni ieguvums ir ne tikai sadarbības veicināšana, bet arī komunikācijas uzlabošana starp izglītības iestāžu vadītājiem, uzņēmējiem, pašvaldības speciālistiem. Šādi braucieni ļauj novērtēt novadā paveikto, būt lepniem par jau izdarīto un pamanīt jomas, kur nepieciešami uzlabojumi. Šī ir laba tradīcija, kas jāturpina. Visi mājās devāmies ar domu – vēlamies te atgriezties vēl un stiprināt draudzības saites, un, protams, sagaidīt savus draugus Alojas novadā!

Sagatavoja Māris Možvillo un Sandra Brokāne

Alojas novadā viesojās Mārupes pašvaldības delegācija

20. oktobrī Alojas novadu apmeklēja Mārupes pašvaldības delegācija, tostarp domes vadības pārstāvji, administrācijas darbinieki, dažādu nodaļu, struktūrvienību un iestāžu vadītāji.

Rīts sākās ar domes priekšsēdētājas Daces Vilnes uzrunu un domes priekšsēdētājas vietnieka Māra Možvillo prezentāciju par Alojas novadu. Virtuāli iepazīstinājām ciemiņus ar renovētajām izglītības iestādēm, nozīmīgākajiem īstenotajiem projektiem, jaunuzcelto uzņēmējdarbības atbalsta centru-bibliotēku *Sala*. Pēc prezentācijas alojieši un mārupieši neformālās sarunās dalījās pieredzē, pārrunāja dažādus darba jautājumus.

Vēlāk devāmies uz Staiceles vidusskolu. Tur mūs atraktīvi sagaidīja sākumskolas klašu braškie dziedātāji. Skolas direktores Sandras Brokānes pavadīti, viesi izstaigāja gaišās un mājīgās skolas telpas. Ielūkojāmies arī Sporta profesionālās vidusskolas telpās, izstaigājām LFF Mācību un treniņu centra *Staicele* futbola kompleksu, tāpat Salacas upes krastā priecājamies par krāšņo dabu.

Staiceles lībiešu muzeja *Pivāļind* vadītāja Indra Jaunzeme un tūrisma speciāliste Inese Timermane atbraukušos iepazīstināja ar Lielās ielas stāstu, pēc tam deva iespēju senākās Staiceles ielas apbūvi līdz pat Staiceles papīrfabrikai vērot pašu acīm. Pēc garās pastaigas visi pulcējās vecajā muzeja ēkā, kur saimnieces cēla galdā gardo miežu putru.

Atceļā no Staiceles iegriezāmies uzņēmējdarbības atbalsta centra-bibliotēkā *Sala*. Tur visus sagaidīja Alojas novada uzņēmēju-mājražotāju tirdziņš, viesi ar interesi izstaigāja jaunuzcelto ēku un noskatījās īsfilmu par to, kā centrs tapa, ielūkojās tā atklāšanas pasākumā, kas norisinājās tieši pirms gada.

Pēcpusdienā devāmies uz Vilzēniem, lai lūkotu PII *Auseklītis*, Vilzēnu bibliotēkas un pārvaldes telpas. Tālāk ceļš veda līdz Puikules muižai. Tur, tērpušās krāšņās muižnieču drānās, kuplo viesu pulku sagaidīja muižas vadītāja Vīvita Vītiņa un Brīvzemnieku pagasta pārvaldniece Dace Tauriņa. Vīvitas, Daces un jaunās gides Paulas vadībā ciemiņi iepazīna Puikules muižas vēsturi, ielūkojās pagrabā velvēs, bēniņos un citās telpās, kas pamazām piedzīvo savu atdzimšanu.

Mārupes kolēģu diena Alojas novadā noslēdzās ar Ozolmuižas pils apskati un atmiņām par brīnišķīgi pavadīto laiku mazajā Alojas novadā.

Saku lielu paldies visiem Alojas pašvaldības iestāžu vadītājiem un darbiniekiem, kuri ar prieku iesaistījās vizītes organizēšanā un atsaucās aicinājumam sagaidīt viesos Mārupes kolēģus.

Liāna Lilēblate-Sipko

SPORTA ZIŅAS

Sākusies galda tenisa sacensību sezona

Sākusies jaunā 2017./2018. gada sezona galda tenisa. Pirmās Latvijas Komandu čempionātā startēja abas vīriešu komandas. Augstākajā līgā piedalījās Mārtiņš Svīķis, Jānis Svīķis un Mikkel Pae. 2. līgā startēja veterānu komanda, kuras sastāvā bija Artis Golubovs, Ervīns Svīķis, Guntis Legzdīņš un Vilnis Šteingolds. Pēc Kuldīgā aizvadītā 1. posma abas komandas guvušas trīs uzvaras un vienu zaudējumu.

Sākusies arī 10. Mazās balvas izcī-

ņa, kurā 1. vietu izcīnīja Antti Luigema no Igaunijas, 2. vietā Juris Siliņš, 3. – M. Svīķis.

Aizvadīts atklātais Alojas novada čempionāts galda tenisa skolēniem un pieaugušajiem (I kārtā). Skolēniem jaunākajā grupā ar labākajiem rezultātiem I kārtu noslēdza Gustavs Graudiņš, otrais Kristers Bāliņš, trešais Niks Rjabinovs. Vecākajā grupā 1. vietu ieguva Mikus Trauliņš, 2. – Kevins Bernhards, 3. – Edgars Grīnbergs. Rezultāti pieau-

gušajiem: 1. Jānis Svīķis, 2. – Guntis Legzdīņš, 3. – Mārtiņš Anševics.

Liels paldies par 1. posmam sagādātajām balvām z.s. *Cerīņi*. 2. decembrī notiks Alojas novada atklātais čempionāts (II kārtā), 16. decembrī – Latvijas Jaunatnes Stigas kausa izcīņas jaunajiem III posms. 17. decembrī plānota 10. Mazās balvas izcīņas II kārtā.

Artis Golubovs

Alojas novada sportistiem karatē sacensībās Baltkrievijā godalgotas vietas

11. un 12. novembrī Latvijas Karatē asociācijas (LKA) komanda 24 sportistu sastāvā piedalījās vienā no Baltkrievijas spēcīgākajiem karatē turnīriem *Open International SHOTOKAN KARATE-DO tournament «Polessian Capital»*, kas norisinājās Pinskā. Turnīrs pulcēja 320 dalībnieku no Polijas, Krievijas, Baltkrievijas un Latvijas 23 klubiem. Sportisti sacentās divās disciplīnās – *kata* un *kumite*.

Alojieši Liene Prikaza, Andreass Melņičenko, Eduards Dūrens, Anrijs Undraitis un Mārcis Skrīvelis startēja *kumite*. Liene piedalījās kategorijā, kur

sacentās sievietes no 18 gadiem, bet zaudēja pirmajā kārtā cīņā pret Baltkrievijas sportisti. Andreass un Mārcis sacentās kategorijā *vīrieši 14–15 gadi +58 kg*. Andreass izkrita 1. kārtā, piekāpjoties Baltkrievijas sportistam. Mārcis šajā kategorijā, uzvarot četras cīņas pēc kārtas, tika līdz finālam, kurā ar 4:3 piekāpās baltkrievam un izcīnīja 2. vietu. Anrijs startēja kategorijā *zēni 10–11 gadi līdz 35 kg*, bet 1. kārtā izkrita, piekāpjoties Krievijas sportistam. Eduards spēkojās kategorijā *zēni 8 gadi +28 kg*, uzvarot četras cīņas un nonākot līdz finālam. Rezultātā, piekāpjoties Krievijas spor-

tistam, Eduards izcīnīja 2.vietu.

Disciplīnā *komandu kumite zēniem vecumā no 8 līdz 15 gadiem* piedalījās 17 komandu. Viena no tām bija LKA komanda, ko pārstāvēja pieci sportisti, tostarp E. Dūrens un M. Skrīvelis. Sīvās un elpu aizraujošās cīņās, uzvarot vienu komandu pēc otras, mūsējie izcīnīja 1. vietu un lielo *Polessian Capital* kausu.

Treneris Maksims Halatins saka lielu paldies sportistiem par nesalauzamo cīņas garu un vecākiem par milzīgo atbalstu, kā arī Alojas novada domei par sportistiem sniegto atbalstu šajā braucienā!

Maksims Halatins

Eduardam Dūrenam panākums lielākajā karatē turnīrā Latvijā

25. un 26. novembrī norisinājās Latvijā lielākais un spēcīgākais WKF karatē turnīrs *Latvia Open & Fudzi Tournament 2017*, kurā startēja vairāk nekā 1000 dalībnieku no 64 karatē klubiem, pārstāvēt deviņas valstis: Latviju, Vāci-

ju, Baltkrieviju, Krieviju, Dāniju, Igauniju, Lietuvu, Izraēlu un Somiju. Pirmajā sacensību dienā startēja sportisti vecumā no 12 gadiem un vecāki, otrajā – bērni vecumā no 5 līdz 11 gadiem. Sacensību otrajā dienā *kumite* disciplīnā Eduards

Dūrens savā vecumā un svara kategorijā (*zēni U10 +36 kg*) izcīnīja 3. vietu. Apsveicam sportistu ar gūto panākumu, taču pie tā neapstāsimies un turpināsim tiekties vēl augstāk!

Maksims Halatins

Blakusvāgu komanda noslēdz sezonu

Ir noslēgusies kārtējā sezona blakusvāgu motosportā. Šosezon komanda – Jānis un Ģirts – piedalījās Latvijas, arī Lietuvas čempionātā un divos Pasaules čempionāta posmos Stelpē un Ķegumā. Latvijas čempionāta septiņu posmu kopvērtējumā starp Baltijas labākajiem braucējiem viņi ierindojās 9. vietā. Lietuvas čempionātā aizvadīti pieci posmi, sasniedzot godpilno 3. vietu.

Saspringtākie braucieni šajā sezonā bija Pasaules čempionāta posmos. Tehniskas neveiksmes Ķegumā piemēlēja jau pirms kvalifikācijas brauciena,

līdz ar to liedzot iespēju parādīt sevi trasē. Stelpē, kad visapkārt virmoja īsts sportistu gars, mūsējiem izdevās sevi pierādīt. Izdevās kvalificēties divdesmit ceturtajiem, bet brīvajā treniņā pirms finālbraucieniem smagi pievēla tehnika.

Šajā sezonā piedzīvotas daudzas tehniskas ķibeles, pāris smagu kritienu, bet neatlaidība ir abu sportistu spēcīgākais ierocis. Ir iegādāts jauns *mocītis* – Baltijas vadošo braucēju spēkrats, tāpēc sportisti saprot, ka nevarēs likt vilties saviem faniem un vispirms jau sev.

2018. gada sezonā nolemts braukt Latvijas, Igaunijas un Pasaules čempionāta posmos Latvijā un Igaunijā. Vislielākais paldies abu sportistu ģimenēm par nesavtīgu atbalstu. Paldies visiem, kuri sekoja blakusvāgu ekipāžas gaitām, bet īpaši pateicamies Aleksandram Leimanim, Andrim Bičkovskim un vislielākais paldies Alvim Tribockim no Ogres. Tāpat paldies par atbalstu SIA *Lacsed*, SIA *Lemminkainen Latvija*, *TD&A*, SIA *Cramo* un *CamkLatgale*.

Lana Berga-Sedleniece

Alojas mūzikas un mākslas skolas kolektīvs ciemojās pansionātā «Urga»



Alojas mūzikas un mākslas skolas audzēkņi uzstājas par prieku pansionāta «Urga» iemītniekiem

Valsts svētku nedēļā 4. mākslas klases audzēkņu gatavotais plakāts *Sveicam Tevi, Latvija, dzimšanas dienā!* uzrunāja katru skolā ienākošo. 16. novembrī Alojas mūzikas un mākslas skolas audzēkņi kopā ar pansionāta *Urga* kolektīvu atzīmēja Latvijas dzimšanas dienu. Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi sniedza koncertu pansionāta iemītniekiem. Muzicēja skolas koris, pūšamo instrumentu

ansamblī, koklētāju un ģitāristu ansamblī un solisti. Mākslas skolas audzēkņi un pedagogi ar skolas atbalsta biedrības līdzdalību katram pansionāta iemītniekam izgatavoja un dāvināja nacionālās krāsās veidotu *konfektes ziedu*.

Savukārt skolā svētku priekšvakarā smaržoja pankūkas. Mākslas skolas audzēkņi, radošas iedvesmas pilni, rotāja tās ar latvisku simboliku. Balsošanā tika

noteikti labāko ideju autori, pasniegti diplomu un atzinības. Kopā ar mūziķiem cienasts tika gardi notiesāts, slavējot gan vecākus, gan uzņēmumu SIA *Aloja-Starkelsen* par saldajiem dekorāciju materiāliem. Paldies par kopā nosvinētajiem svētkiem!

Laila Ulmane
Andreja Sneško foto

Alojas Ausekļa vidusskolas pārstāvji «Erasmus+» projekta 1. transnacionālajā vizītē Itālijā

No 30. oktobra līdz 3. novembrim Alojas Ausekļa vidusskola piedalījās *Erasmus+* projekta *Cultivating Languages and Youth Entrepreneurs* 1. aktivitātē. Transnacionālajā plānošanas vizītē, kas norisinājās Kremonā (Itālija), bija ieradušies pa diviem skolotājiem no katras partnerskolas. Alojas Ausekļa vidusskolu pārstāvēja angļu valodas skolotāja Zinta Ādamsone un Vineta Tiltiņa.

Sanāksmju laikā tika saplānotas nākamā semestra abas skolēnu mācību vizītes. Pirmā norisināsies jau janvārī, kad skolēni ar pavadošajiem skolotājiem dosies uz Kremonu. Savukārt otrās vizītes laikā maijā Alojas Ausekļa vidusskola uzņems viesus no partnerskolām – Kremonas Itālijā, Rakveres Igaunijā un Patras Grieķijā. Tāpat tika saplānota arī nākamā transnacionālā skolotāju vizīte Igaunijā, lai pēc pirmā mācību gada izvērtētu projekta nori-

si. Skolotāju komanda lēma arī par vieniņiem projekta kvalitātes mērīšanas instrumentiem un atgriezeniskās saiknes nodrošināšanas paņēmieniem.

Pēc oficiālajām sanāksmēm norisinājās dažādas skolotāju tikšanās, kuru laikā tika pārrunāts līdzīgais un atšķirīgais gan izglītības sistēmā, gan mācību procesā skolā. Skolotāji devās arī vērot dažādas mācību stundas pie itāliešu kolēģiem. Manini ličejs, kas īsteno klasisko un valodu novirzienu, atrodas bijušajā klosterī ar augstiem logiem, klases iekārtotas ļoti askētiskā stilā darbam ar tradicionālajām metodēm. Vēsturiskajam namam būtu nepieciešams remonts, taču tā nav tikai skolas problēma, jo šādu ēku Kremonā ir ļoti daudz. Skolēni mācības prestižajā licejā izvēlas apzināti un ir ļoti motivēti. Skolā piedāvā apgūt daudz valodu, piemēram, sengrieķu, latīņu, vācu, kā arī ķīniešu.



Paspējām arī apmeklēt tādus atsevišķus skolēnu mācību vizītē plānotus objektus kā Venēciju un unikālu vijoļmeistaru skolu. Kremona lepojas ar Stradivāri un citu vijoļmeistaru tradīcijām.

Erasmus+ projekts vērsts uz skolēnu sadarbību, daloties savā pieredzē un mācoties no citiem. Tā laikā divu gadu garumā skolēni iepazīs ne tikai citu Eiropas Savienības valstu valodas un kultūru, bet arī uzņēmējdarbību un veidus, kā samazināt pārtikas atkritumu daudzumu. Projektu koordinē Alojas Ausekļa vidusskola.

Vineta Tiltiņa, projekta koordinatore
Alojas Ausekļa vidusskolā

Uzsākti būvdarbi Zaļā dzelzceļa projektā



Alojas novada dome 2017. gada 28. jūlijā noslēdza līgumu ar SIA *Ceļinieks 2010* par gājēju un velo takas izveidi Alojas novadā. Lai arī šī gada klimatiskie apstākļi būvdarbus ir aizkavējuši, paredzams, ka pirms ziemas iestāšanās visā dzelzceļa posmā, kopumā 40,35 km garumā, tiks veikta ceļa virskārtas frēzēšana, greiderēšana un blietēšana. Pārējie darbi, kas saistīti ar tiltu atjaunošanu, ceļa zīmju uzstādīšanu un atpūtas vietu izveidi, tiks īstenoti, vēlākais, līdz 2018. gada 1. jūnijam. Objektā būvuzraudzību veic SIA *Ceļu komforts*.

Projekta partneri: Vidzemes Tūrisma asociācija (projekta vadošais partneris), Latvijas Zaļo ceļu asociācija, Alojas novada dome, Alūksnes novada dome, Apes novada dome, Amatas novada pašvaldība, Kocēnu novada dome, Mazsalacas novada pašvaldība, Rūjienas novada pašvaldība, Salacgrīvas novada dome, Valkas novada dome, Gulbenes novada dome, Limbažu novada pašvaldība, Valmieras pilsētas pašvaldība, Vecpiebalgas novada pašvaldība, Pašvaldības aģentūra *Cēsu Kultūras un tūrisma centrs, Viljandi Linnavalitsus, Viljandi Vallavalitsus, Halliste Vallavalitsus, Mulgimaa Arenduskoda MTÜ, Valga Linnavalitsus, Taheva Vallavalitsus, Mõniste Vallavalitsus, Mõisakula Linnavalitsus*.

Projekta ilgums: 01.03.2017.—30.04.2019.

Projekta budžets: 1 174 938,10 EUR, *EstLat* programmas atbalsts (85%) – 998 697,36 EUR.

Iepriekš minētā informācija atspoguļo autora viedokli un Igaunijas-Latvijas programmas vadošā iestāde neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

Sagatavoja **Elīna Rulle**,
Attīstības nodaļas projektu vadītāja



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Lauku atbalsta dienests



Vidzemes lauku partnerība «Brasla» izsludina LEADER projektu konkursa IV kārtu

Projektu konkurss norit atbilstoši *Vidzemes lauku partnerības «Brasla» SVVA stratēģijai 2014.—2020. gadam, un 2015. gada 13. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 590 «Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā «Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju»».*

Projektu konkursa IV kārtā pieejams finansējums 416 325,29 EUR.

Pieteikumu iesniegšana no 2017. gada 18. decembra līdz 2018. gada 18. janvārim.

Projektu pieņemšana notiks šādās 5.1. aktivitātes „Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” rīcībās:

1. rīcība: jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana – 208 162,64 EUR;

2. rīcība: lauksaimniecības produktu pārstrāde (tostarp mājas apstākļos), produkcijas dizains un pārdošanas veicināšana – 166 530,12 EUR;

3. rīcība: vietējās produkcijas tirdzniecības vietu radīšana, labiekārtošana, jaunu pārdošanas veidu ieviešana – 41 632,53 EUR;

Projektu īstenošanas termiņš:

1) ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta (LAD) lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;

2) pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Ar vietējās attīstības stratēģiju, projektu vērtēšanas kritērijiem var iepazīties biedrības *Vidzemes lauku par-*

nerība «Brasla» mājaslapā www.brasla.lv un birojā. Projektu iesniegumus papīra dokumenta formā (2 eksemplāros un elektronisko kopiju, kas ierakstīta ārējā datu nesējā) varēs iesniegt Braslas ielā 2, Straupē, Pārgaujas novadā, kontaktpersona Līga Kārklīņa tālr. 26137342, e-pasts Liga@brasla.lv; SIA *Saldo IM* Mežpils Jūras ielā 1a, Alojā, kontaktpersona Inga Možvillo, tālr. 26423456, e-pasts ingamozvillo@inbox.lv.

Projektu iesniegumus var iesniegt arī elektroniski EPS (Elektroniskā pieteikšanās sistēma) elektroniska dokumenta formā Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā. Iesniegums nosūtāms LAD uz e-pastu lad@lad.gov.lv. Projekta iesnieguma veidlapas atrodamas mājaslapā www.lad.gov.lv un www.brasla.lv.

Iespēja nomāt zemi

Alojas novada pašvaldība saņēmusi iesniegumus ar vēlmi nomāt pašvaldībai piekritīgus zemes gabalus. Zeme tiek iznomāta bez apbūves tiesībām. Interesentus aicina pieteikties pašvaldībā **līdz 19. decembrim**. Papildu informācija pa tālr. 64023927.

| Nr. p.k. | Kadastra numurs | Adrese | Kopējā zemes vienības platība | Zemes platības sadalījums pa izmantošanas veidiem | Iznomājamā platība | Piezīmes |
|----------|-----------------|--------------------------------------|-------------------------------|--|--------------------|--|
| 1. | 66440040194 | <i>Plikši</i> , Braslavas pagasts | 15,2 ha | 14,4 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme 0,8 ha – zem ūdens | 4,9 ha | |
| 2. | 66440020133 | <i>Nadja</i> , Braslavas pagasts | 1,3 ha | 1,3 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme | 1,3 ha | |
| 3. | 66270040222 | <i>Dzelzceļš</i> , Alojas pagasts | 21,0 ha | 21,0 ha – cita zeme | 4,8 ha | Pienākums novākt krūmu apaugumu, izraujot krūmus ar saknēm |
| 4. | 66270040507 | <i>Lindiņas</i> , Alojas pagasts | 1,2 ha | 1,2 ha – meža zeme | 1,2 ha | |
| 5. | 66370010170 | <i>Burtnieki</i> , Staiceles pagasts | 31,1 ha | 23,6 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme 4,1 ha – krūmāji 3,4 ha – citas zemes | 1,3 ha | |
| 6. | 66440010055 | <i>Pogulji</i> , Braslavas pagasts | 7,0 ha | 6,8 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme 0,2 ha – citas zemes | 3,5 ha | |

Alojas novada pašvaldība iznomā zemi sakņu dārzu un personīgo palīgsaimniecību vajadzībām:

- Baznīcas ielā 13A, Alojā,
- Kalēju ielā 15, Alojā (pie Struņķegļēm);
- Jūras ielā 34A, Alojā,
- Jūras ielā 22, Alojā,
- *Stīparu dārzi*, Alojas pagastā,
- Limbažu ielā 10, Alojā,
- Miera ielā 4, Alojā,
- *Rīgaļu zeme*, Staicelē,
- *Cepurnieki*, Alojas pagastā,
- Smilšu ielā 5, Alojā.

Mainīts Būvvaldes vadītājas pieņemšanas laiks

Ar 30. novembri Būvvaldes vadītāja Ineta Cīrule apmeklētājus Ungurpilī, Liepu ielā 3, pieņem stundu agrāk nekā iepriekš – no plkst. 14.00 līdz 16.00.

Uzņēmējdarbības atbalsta centrs-bibliotēka *Sala* sadarbībā ar Valsts ieņēmumu dienestu **15. decembrī no plkst. 12.00 līdz 15.00** *Salā* (Liepu iela 3, Ungurpils) organizē **semināru par izmaiņām nodokļu normatīvajos aktos no 2018. gada.**

PASĀKUMU KALENDĀRS

10.XII

Alojas kultūras namā

14.00—17.00 amatnieku un mājažotāju svētku tirdziņš

16.00 koklētāju ansambļa *Māriņa*, Limbažu tautas mūzikas ansambļa *Kokle* un kora *Ale* koncerts

17.00 pilsētas egles iedegšana. Ieeja bez maksas

Staiceles kultūras namā

13.00 koncerts *Ziemassvētku pulkstenis*. Piedalās Staiceles mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un pedagogi. Ieeja bez maksas

12.XII 18.00 Alojas kultūras namā Māra Martinsona filma *Maģiskais kimono*. Ieeja 3 EUR

15.XII 12.00 uzņēmējdarbības atbalsta centrā-bibliotēkā *Sala* seminārs par izmaiņām nodokļu sistēmā.

16.XII 11.00 Alojas sporta hallē Latvijas Jaunatnes *Stiga* kauss jauniešiem, III posms

16.00 Alojas kultūras namā Ziemassvētku sarīkojums bērniem *Burbuļi lido...* Koncertā dziedās *Asniņi*, dejos *Dzīpariņš* un *Resgalīši*, spēlēs *Māriņa*. Ziemassvētku vecīša gaidīšana. Pēc koncerta kopā ar *Māriņa burbuļiem* varēs pūst lielus un mazus burbuļus

20.00 Vilzēnu tautas namā Ziemassvētku ieskandināšana *Mazu brīdi pirms...* kopā ar vokālo grupu *Dziesmas ceļš* un deju grupu *Lifts* no Rēzeknes. Ieejas karte 9 EUR. Kartes var iegādāties Vilzēnu tautas namā līdz 13. decembrim

17.XII

11.00 Alojas sporta hallē 10. Mazās balvas izcīņas II kārtā

16.00 Alojas kultūras namā Alojas mūzikas un mākslas skolas audzēkņu un pedagogu koncerts *Silti ziemassvētki klāt...*, audzēkņu un pedagogu darbu izstāde

16.00 Puikules tautas namā Ziemassvētku koncerts *No sirds uz sirdi*

18.XII 17.00 Uzņēmējdarbības atbalsta centrā-bibliotēkā *Sala* seminārs meža īpašniekiem

20.XII 10.00 Puikules kopienas centrā *Puikules muiža* Ziemassvētku pasākums bērniem. Izrāde *Kraukšķīša Ziemassvētki*, Ziemassvētku vecīša gaidīšana, rotaļas

22.XII 13.00 Puikules tautas namā Ziemassvētku sarīkojums senioriem. Līdz neliels cienasts, dāvana loterijai vērtībā līdz 3 EUR. Iepriekšēja pieteikšanās pa t. 29164376, 26675416 vai pārvaldē

22.XII 17.00 uzņēmējdarbības atbalsta centrā-bibliotēkā *Sala* radošā darbnīca *Svečturi burciņās*

23.XII 16.00 uzņēmējdarbības atbalsta centrā-bibliotēkā *Sala* situāciju komēdija *Antons un Anna*. Ieeja 1 EUR

23.XII 20.00 Staiceles kultūras namā Ziemas balle kopā ar grupu *Celojums*. Ielūgums 10 EUR. Pieteikšanās līdz 20. decembrim pa t. 26197002

30.XII 20.00 Alojas kultūras namā gada noslēguma balle kopā ar grupu *Atspulgs*. Pasākumu vadīs Mārtiņš Kagainis. Būs konkursi, loterija. Galdiņu rezervēšana līdz 27. decembrim Alojas kultūras namā. Ieejas karte – 12 EUR

Krīzes vadības padome neatbalsta lūgumu izsludināt ārkārtas stāvokli lauksaimniecībā Alojas novadā

27. oktobrī Alojas novada domes sēdē deputāti lēma lūgt Latvijas Republikas Ministru kabineta Alojas novadā izsludināt ārkārtas stāvokli lauksaimniecībā. Savu lēmumu deputāti pamatoja ar intensīvo lietavu radītajiem plūdiem, kā rezultātā novada teritorijā ir iznīcināti lauksaimniecības augu kultūras sējumi, radot būtiskus zaudējumus Alojas novada zemniekiem. Lēmumam tika pievienots saimniecību un uzņēmumu platību saraksts, kas lietavu rezultātā netika novāktas.

24. novembrī Alojas novada domē tika saņemts Krīzes vadības padomes lēmums neatbalstīt ārkārtas situācijas izsludināšanu Alojas novadā. Lēmumā norādīts, ka valsts nozīmīgā teritorijas daļā rudens lietavu un plūdu izraisītās sekas lauksaimniecībā ir definējamas kā valsts mēroga dabas katastrofa saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma normām.

Sagatavoja

Liāna Lilienblate-Sipko

Dod mājas kaķēniem!

Laukā valda nemīlīgs laiks, tuvojas aukstums, bet bez pajumtes un cilvēku gādības joprojām ir divi skaisti kaķēni – sudrabpelēks un pelēks ar garu spalvu. Ja tev ir iespēja dot dzīvnieciņiem pajumti un sirds siltumu, sazinies ar Dzidru Staicelē pa tālruni 26189029.

Līdz 22. decembrim pagarināta pieteikšanās

Alojas Ausekļa vidusskolas direktora amatam.

Plašāka informācija www.aloja.lv.

Swedbank informē,

ka 26. decembrī Alojā un Staicelē paredzētā klientu konsultanta vizīte nenotiks. Nākamā tikšanās ar bankas konsultantu gaidāma 2. janvārī Staiceles pilsētas bibliotēkā plkst. 10—12 un Alojas kultūras namā plkst. 13—16. 2. janvārī ir pēdējā diena, kad Swedbank konsultants viesosies Alojā un Staicelē. Turpmāk pakalpojumus varēsiet saņemt Limbažos, Stacijas ielā 8, trešdienās plkst. 10—13 un 14—16 vai Valmierā, Rīgas ielā 15 plkst. 9—17.

14. decembrī no plkst. 10.00 līdz 17.00 Staicelē, Lielā ielā 7 (pie kultūras nama)

MOBILĀ DIAGNOSTIKA



Mamogrāfija:

- ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS,
- ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2,85 EUR,
- bez nosūtījuma – 20 EUR.

* KARDIOGRAMMA 5 EUR (bez ģimenes ārsta nosūtījuma).
* D vitamīna noteikšana 4,50 EUR.

Rentgens

(plaušām, locītavām u.c.):

- 1 projekcija 6,50 EUR (ģimenes ārsta nosūtījums nav nepieciešams).

MFD
Veselības grupa

Lūdzam veikt **PIERAKSTU** uz noteiktu laiku pa tālruni 25431313

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 2170 eksemplāri. Izdevējs – Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu – Liāna Lilienblate-Sipko, tālr. 29339917, 64023923, e-pasts prese@aloja.lv, Jūras iela 13, Aloja, Alojas novads, LV-4064. www.aloja.lv Iespiests SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.